Ou alors, si l'évangile utilisé par Marcion ne doit pas être automatiquement assigné à Luc pour la raison qu'il s'accorde avec le nôtre – celui-ci, bien sûr, ayant été adultéré jusque dans son titre ¹ –, s'il est bien, au contraire, celui des apôtres, c'est donc que le nôtre aussi, qui s'accorde avec lui, est pareillement l'évangile des apôtres. « Mais il est, dis-tu, adultéré également dans son titre ². »

d) Produit
 d'une correction,
 l'évangile de Marcion
 est postérieur

IV. 1. Nous voilà donc contraints de tirer sur la corde de notre dispute ³, en un effort égal qui oscille d'un côté et de l'autre : je dis, moi, que mon évangile est le vrai, Marcion dit que c'est le sien ! Moi, j'affirme adultéré celui de Marcion ; Marcion l'affirme du mien ! Qui tranchera entre nous, sinon la chronologie en établissant à titre de principe l'autorité de celui qu'on trouvera le plus ancien, et en préjugant la falsification de celui que l'on convaincra de postériorité ⁴ ? Car, dans la mesure où le faux est corruption du vrai, dans la même mesure la vérité doit nécessairement venir avant le faux.

2. Une chose précède l'atteinte qu'elle subit, et un objet sa contrefaçon. Sans quoi, quelle absurdité ce serait, au cas où nous prouverions l'ancienneté de notre évangile et la postériorité de celui de Marcion, que le nôtre parût être un

ses *Antithèses* en apportent la preuve : il y accuse d'interpolations judaïsantes un évangile de Luc qu'il a trouvé en place (§ 3-4). – De Tibère à Antonin le Pieux, personne, avant Marcion, ne se serait présenté pour corriger un évangile corrompu que le Christ, patiemment, aurait laissé en cet état jusqu'à l'hérétique (§ 5a) !

3. Expression proverbiale chère à T. qui utilise plus ordinairement *contentiosus funis* : cf. *Iud.* 1, 1 ; *Res.* 34, 7 ; *Pud.* 2, 10. L'origine doit en être cherchée dans un jeu, connu déjà des anciens : cf. HOPPE, *S.M.S.*, p. 358-359 ; également *TLL* VI, 1, c. 1596, l. 48 s.

4. Recours à l'argument de base du *De praescriptionibus* et au schéma de la valeur supérieure de ce qui vient en premier (voir *supra* p. 71, n. 3).

tur falsum quam habuerit de ueritate materiam, et Marcionis ante credatur aemulationem a nostro expertum quam est editum, et postremo id uerius existimetur quod est serius, 15 post tot ac tanta iam opera atque documenta Christianae religionis saeculo edita, quae edi utique non potuissent sine euangelii ueritate, id est ante euangelii ueritatem.

3. Quod ergo pertinet ad euangelium interim Lucae, quatenus communio eius inter nos et Marcionem de ueritate 20 disceptat, adeo antiquius Marcione est quod est secundum nos, ut et ipse illi Marcion aliquando crediderit, cum et pecuniam in primo calore fidei catholicae ecclesiae contulit, proiectam mox cum ipso, posteaquam in haeresim suam a nostra ueritate desciiit. Quid nunc, si negauerint Marcionitae 25 primam apud nos fidem eius aduersus epistolam quoque ipsius ? Quid, si nec epistolam agnouerint ? 4. Certe Antithesis non modo fatentur Marcionis sed et praeferunt. Ex his mihi probatio sufficit. Si enim id euangelium quod Lucae refertur penes nos – uiderimus an et penes Marcionem –, 30 ipsum est quod Marcion per Antithesis suas arguit ut interpolatum a protectoribus Iudaismi ad concorporationem